Утверждена Постановлением
 Главы района от  13.05.2009 № 521
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Пожарная безопасность в муниципальных образовательных

учреждениях Череповецкого района на 2009 – 2010 г.г.»
Паспорт ведомственной целевой программы
«Безопасность в муниципальных образовательных

учреждениях Череповецкого района 2009 – 2010 г.г.»

	Наименование ведомства
	Управление образования Череповецкого муниципального района

	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа «Пожарная безопасность в муниципальных образовательных

учреждениях Череповецкого района на 2009-2010 г.г.»

	Исполнители основных мероприятий
	Муниципальные образовательные учреждения

	Основная цель программы
	Создать условия для обеспечения пожарной безопасности в муниципальных учреждениях образования

	Основные задачи программы
	- утверждение комплекса мер по усилению пожарной безопасности в образовательных учреждениях

- организация в учреждениях образования постоянной работы, направленной на обеспечение пожарной безопасности

- укрепление материальной базы в учреждениях по пожарной безопасности

- усиление контроля за устранением нарушений норм и правил пожарной безопасности на объектах образования

	Целевые индикаторы и их значения
	Количество пожаров

Количество погибших, (чел)
Материальный ущерб, (млн. руб.)
Количество мероприятий, предложенных органами Госпожнадзора к исполнению

Количество исполненных мероприятий, предложенных органами Госпожнадзора

	Объемы и источник финансирования программы
	2009 год:

Областной бюджет – 3500,0 тыс.руб.*
Районный бюджет – 300,0 тыс.руб.
2010 год – 6800,0 тыс.руб. *

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- повышение уровня пожарной и электрической безопасности образовательных учреждений

- снижение рисков возникновения пожаров, снижение материального ущерба от пожаров в образовательных учреждениях

	Система организации контроля за исполнением программы
	В соответствии с Постановлением Главы района от 14.10.2008 № 984


* - объемы финансирования подлежат уточнению.
Содержание проблемы, анализ причин её возникновения и обоснование необходимости ее решения

1. В Череповецком муниципальном районе на 01.01.2009 работают 24 школы, 24 детских сада, 2 детских дома, 1 коррекционная школа, 4 внешкольных образовательных учреждений.
Выполнение целевой программы по соблюдению противопожарного режима и, обеспечению пожарной безопасности участников учебно-воспитательного процесса осуществлялось по следующим направлениям: организационное и нормативно-правовое обеспечение; организация работы с обучающимися; укрепление материальной базы.
В МОУ установлен порядок организации работы по пожарной безопасности, назначены ответственные как в целом по учреждению, так и по его структурным подразделениям, возложена ответственность за электробезопасность.
В целях профилактики в МОУ регулярно проводится обследование зданий
образовательных учреждений, запасных выходов, электросетей, электрооборудования и печей, проверяются первичные средства пожаротушения, внутренние пожарные водопроводы и гидранты, проводится уборка территории от мусора и сухой травы. В весенний период организуется месячник по пожарной безопасности. Во всех МОУ разработаны планы эвакуации детей и сотрудников, оформлены уголки пожарной безопасности, 2-4 раза в год организуются практические занятия по экстренной эвакуации. С сотрудниками проводятся инструктажи по пожарной безопасности 2 раза в год. Руководители МОУ проходят обучение по охране труда и пожарной безопасности 1 раз в три года.  
С учащимися проводятся занятия по пожарной безопасности в курсе ОБЖ, практические навыки отрабатываются в соревнованиях «Школа безопасности», «Богатыри», «День защиты детей от ЧС», проводятся конкурсы детского рисунка «Строим мир без риска», по противопожарной тематике, игры, беседы и др. В ходе районной оборонно-спортивной игры «Богатыри» проводится конкурс «Юный пожарный», в ходе которого участники отвечают на 10 теоретических вопросов, выполняют практическое задание по одеванию пожарного костюма и передаче сообщения о пожаре.

Ежегодно в образовательных учреждениях проводятся мероприятия по укреплению материальной базы по пожарной безопасности. В 2005 году за счет средств областного бюджета автоматическая пожарная сигнализация установлена в Судском и Кривецком детских домах. Внутренняя система оповещения осуществляется подачей звонка и голосового сигнала. 

Противопожарное водоснабжение имеется в 18 МОУ и 18 ДОУ. Первичными средствами пожаротушения (огнетушителями) МОУ обеспечены на 100% от потребности. Кроме этого имеются пожарные щиты, кошма и другие средства пожаротушения. 
За счет средств районного бюджета в 2006 году установлена автоматическая пожарная сигнализация (АПС) в  МДОУ «Абакановский д/с» - 109 тыс. руб. и в интернате МОУ «Ягницкая средняя школа» -60 тыс.руб.
В 2007 году за счет средств районной целевой Программы «Пожарная безопасность в муниципальных образовательных учреждениях Череповецкого муниципального района на 2007-2009 годы» было проведена замена и заправка огнетушителей, приобретены и замены пожарные рукава, приобретены знаки и различные указатели по пожарной безопасности, проведены замеры сопротивления. Всего израсходовано 150,0 тыс.руб.

 В 2007 году за счет средств областного бюджета оснащены автоматической пожарной сигнализацией 12 образовательных учреждения: МОУ «Абакановская средняя общеобразовательная школа», МОУ «Батранская средняя общеобразовательная школа», МОУ «Ботовская средняя общеобразовательная школа», МОУ «Воскресенская средняя общеобразовательная школа», МОУ «Домозеровская средняя общеобразовательная школа», МОУ «Ирдоматская средняя общеобразовательная школа», МОУ «Нелазская средняя общеобразовательная школа», МОУ «Судская средняя общеобразовательная школа № 1», МОУ «Сурковская средняя общеобразовательная школа», МОУ «Тоншаловская средняя общеобразовательная школа», МОУ «Шалимовская средняя общеобразовательная школа», МДОУ «Климовский детский сад комбинированного вида «Рябинка»». Оборудованы АПС два пришкольных интерната: в с.Воскресенское и п.Мякса. Общая сумма контрактов на оборудование АПС в 2007 году составила 2 млн. 953 тыс.руб. Так же, за счет средств областного бюджета проведена обработка деревянных покрытий стен в МДОУ «Климовский детский сад комбинированного вида «Рябинка»», сумма договора 10,5 тыс.руб., проведена замена электропроводки в МДОУ «Ивановский детский сад», сумма договора – 44,3 тыс.рублей. Приобретено первичных средств пожаротушения на 26,0 тыс.руб. Изготовлены планы эвакуации, согласно ГОСТа. Всего в 2007 году по областной целевой программе «Комплексная безопасность образовательных учреждений 2006-2010 годы» израсходовано 3,2 млн. рублей.
В 2008 году в рамках районной целевой Программы «Пожарная безопасность в муниципальных образовательных учреждениях Череповецкого муниципального района на 2007-2009 годы» было выделено 300 тыс.руб. Средства направлены на приобретение первичных средств пожаротушения, замеры сопротивления, испытания пожарных лестниц.
В 2008 году из областной целевой программе «Комплексная безопасность образовательных учреждений 2006-2010 годы» выделено 1 млн. 343 тыс.руб. За счет этих средств установлено АПС в МОУ «Климовская средняя общеобразовательная школа», МОУ «Мяксинская средняя общеобразовательная школа», МОУ «Судская средняя общеобразовательная школа № 2», МОУ «Ягановская средняя общеобразовательная школа», МДОУ «Тоншаловский детский сад «Василек», МОУ «Петриневская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат VIII вида». Приобретены первичные средства пожаротушения.

В целом на сегодняшний день оборудовано АПС 21 образовательных учреждений, из них: 16 школ, 3 детских сада, 2 детских дома, а так же 3 пришкольных интерната. Необходимо оснастить 32 образовательное учреждение.
Целью данной программы является - создание условий для обеспечения пожарной безопасности в муниципальных образовательных учреждениях.

Разработка данной ЦП позволит запланировать денежные средства бюджета района на достижение цели программы, а так же привлечь средства областного бюджета.
В результате успешной реализации программы будут достигнуты следующие результаты:

повышение уровня пожарной и электрической безопасности образовательных учреждений, снижение рисков возникновения пожаров, снижение материального ущерба от пожаров в образовательных учреждениях.
Рисками в реализации программы могут стать отсутствие финансирования.

Данная ЦП будет выполняться силами сотрудников управления образования и муниципальных образовательных учреждений района. Общее руководство осуществляется управлением образования. Финансовое обеспечение программы: в соответствии с приложениями к ЦП.
2. Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности в образовательных учреждениях района.

2.1. Приложение 1 «Организационное обеспечение пожарной безопасности в образовательных учреждениях»

2.2. Приложение 2 «Укрепление материальной базы по пожарной безопасности»

2.3. Приложение 3 «Организация работы с обучающимися по пожарной безопасности»

2.4. Приложение 4 «Перечень учреждений образования, где необходимо устройство пожарной сигнализации и оборудование зданий звуковым и световым сигналами»

2.5. Приложение 5 «Индикаторы социально – экономической эффективности реализации Программы»
Приложение № 1 к ведомственной целевой программе «Безопасность в муниципальных образовательных учреждениях Череповецкого района 2009 – 2010 г.г.»
1. Организационное обеспечение пожарной безопасности в образовательных учреждениях
	Мероприятие

	Срок исполнения


	Исполнители


	Объем финансирования (тыс.руб.)



	1.1. Накопление нормативной правовой документации и методической литературы по пожарной  безопасности
	2009-2010 г.г.
	образовательные учреждения
	по смете расходов учреждения

	1.2. Организация и проведение обучения и проверка знаний требований пожарной безопасности руководителей и работников ОУ
	ежегодно
	управление образования, образовательные учреждения
	по смете расходов учреждения

	1.3. Рассмотрение на совещаниях руководителей ОУ, заседаниях предметных секций учителей, собраниях в ОУ состояния пожарной безопасности и мер по усилению противопожарного режима
	ежегодно
	управление образования, образовательные учреждения
	Организационное

	1.4. Усиление требований к состоянию пожарной безопасности в зданиях и помещениях при лицензировании образовательной деятельности, а так же при ежегодной проверке готовности ОУ к новому учебному году.
	ежегодно
	управление образования
	Организационное

	1.5. Осуществление регулярного контроля и проведение замеров изоляции на сопротивление электросетей и электрооборудования в установленные сроки
	ежегодно
	образовательные учреждения
	по сметам расходов учреждений

	1.6. Организация и проведение в ОУ изучения «Правил пожарной безопасности при эксплуатации зданий и сооружений ОУ и организаций»
	ежегодно
	образовательные учреждения
	Организационное

	1.7. Разработка схем и инструкций по эвакуации людей, оборудования и материальных ценностей на случай пожара. Организация работы с детьми и работниками по изучению схем инструкций по эвакуации, проведение тренировок по эвакуации людей не реже оного раза в полгода
	ежегодно
	образовательные учреждения
	Организационное

	Мероприятие

	Срок исполнения


	Исполнители


	Объем финансирования (тыс.руб.)



	1.8. Проверка с оформлением актов состояния средств пожаротушения: наличие, исправность и укомплектованность первичных средств пожаротушения; исправность автоматических средств пожаротушения с периодической проверкой их работоспособности
	ежегодно
	управление образование, Госпожнадзор
	Организационное

	1.9. Осуществление проверки наличия и порядка ведения документации, направленной на обеспечение пожарной безопасности: приказов, инструкций, журналов учета инструктажа и т.д.
	ежегодно
	образовательные учреждения
	Организационное

	1.10. Оформление наглядной агитации и организация пропаганды по пожарной безопасности в ОУ
	ежегодно
	образовательные учреждения
	по смете расходов учреждений

	1.11. Анализ предписаний и постановлений органа Госпожнадзора, принятие мер по устранению замечаний
	по мере получения
	образовательные учреждения
	по смете расходов учреждений

	1.12. Назначение и содержание ответственных за электрохозяйство и ответственных за эксплуатацию котельных
	ежегодно
	образовательные учреждения
	по смете расходов учреждений


Приложение № 2 к ведомственной целевой программе «Безопасность в муниципальных образовательных учреждениях Череповецкого района 2009 – 2010 г.г.»
2. Укрепление материальной базы по пожарной безопасности
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители
	Объем финансирования (тыс.руб.) *

	
	
	
	Бюджет района
	Бюджет области

	2.1. Инвентаризация зданий и сооружений образовательных учреждений БТИ 

(1 раз в 5 лет)
	2009 год

2010 год
	образовательные учреждения
	0
2000,0
	0
0

	2.2. Устройство пожарной сигнализации и оборудование зданий звуковым и световым сигналами
	2009 год

2010 год
	образовательные учреждения
	0
4500,0
	3500,0
0

	2.3. Огнезащитная обработка деревянных конструкций
	2009 год

2010 год
	образовательные учреждения
	30,0

100,0
	0
0



	2.4. Приобретение, замена и зарядка огнетушителей
	2009 год

2010 год
	образовательные учреждения
	50,0

100,0
	0
0

	2.5. Приобретение и замена пожарных рукавов
	2009 год

2010 год
	образовательные учреждения
	20,0

50,0
	0
0

	2.6. Проведение работ по замене электропроводки и замеров сопротивления
	2009 год

2010 год
	образовательные учреждения
	200,0

50,0
	0
0


          * - объемы финансирования подлежат уточнению.
Приложение № 3 к ведомственной целевой программе «Безопасность в муниципальных образовательных учреждениях Череповецкого района 2007 – 2009 г.г.»
3. Организация работы с обучающимися по пожарной безопасности

	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	3.1. Проверка знаний учащимися Правил пожарной безопасности
	ежегодно
	образовательные учреждения

	3.2. Изучение основ пожарной безопасности в курсе «Основы безопасности жизнедеятельности»
	ежегодно
	образовательные учреждения

	3.3. Организация и проведение внеклассных мероприятий по пожарной безопасности
	ежегодно
	образовательные учреждения

	3.4. Оформление стендов по безопасности жизнедеятельности
	ежегодно
	образовательные учреждения

	3.5. Обучение способам и порядку эвакуации, проведение эвакомероприятий
	ежегодно
	образовательные учреждения

	3.6. Проведение районной военно-спортивной игры «Богатыри»
	2 раза в год
	образовательные учреждения

	3.7. Проведение районного слета-соревнования «Школа безопасности»
	ежегодно
	образовательные учреждения

	3.8. Организация профильного оздоровительного лагеря по программе «Юный спасатель»
	ежегодно
	ДЮСШ

	3.9. Проведение «Дня защиты детей от ЧС»
	ежегодно
	образовательные учреждения


Приложение № 4 к ведомственной целевой программе «Безопасность в муниципальных образовательных учреждениях Череповецкого района 2009 – 2010 г.г.»
4. Перечень учреждений образования, где необходимо устройство пожарной сигнализации и оборудование зданий звуковым и световым сигналами
	№ п/п
	Наименование учреждения
	Устройство пожарной сигнализации

	
	
	Площадь, кв.м.
	Стоимость, тыс.руб.
	Год установки

	1
	Малечкинская сш
	5806
	650,0
	2009

	2
	Мусорская сш
	1390
	180,0
	2009

	3
	Сосновская сш (Коротово)
	2940
	390,0
	2009

	4
	Ягницкая сш
	2110
	280,0
	2009

	5
	Ивановская ош
	694
	100,0
	2010

	6
	Ильинская ош
	3150
	450,0
	2010

	7
	Кривецкая ош
	956
	250,0
	2010

	8
	Песьевская ош
	270
	50,0
	2010

	9
	Шухободская
	1498
	390,0
	2010

	10
	Батранский д/с
	1068
	250,0
	2010

	11
	Ботовский д/с
	1868
	250,0
	2009

	12
	Воскресенский д/с
	1910
	260,0
	2009

	13
	Домозеровский д/с
	1141
	200,0
	2010

	14
	Ивановский д/с
	191
	50,0
	2010

	15
	Ирдоматский д/с
	1168
	200,0
	2009

	16
	Мусорский д/с
	417
	150,0
	2010

	17
	Коротовский д/с
	1395
	250,0
	2010

	18
	Малечкинский д/с
	7540
	900,0
	2009

	19
	Мяксинский д/с
	1064
	200,0
	2010

	20
	Романовский д/с
	202
	50,0
	2010

	21
	Судский д/с "Лучик"
	887
	200,0
	2009

	22
	Судский д/с "Светлячок"
	858
	200,0
	2009

	23
	Судский д/с "Теремок"
	1895
	350,0
	2010

	24
	Сурковский д/с
	287
	100,0
	2010

	25
	Тоншаловский д/с "Солнышко"
	3038
	450,0
	2010

	26
	Шулмский д/с
	980
	150,0
	2009

	27
	Шухободский д/с
	1868
	250,0
	2009

	28
	Ягановский д/с
	1040
	150,0
	2010

	29
	Ягницкий д/с
	300
	50,0
	2010

	30
	Яснополянский д/с
	472
	150,0
	2010

	31
	Череповецкая районная школа искусств
	
	250,0
	2010

	32
	Судская школа искусств
	
	200,0
	2010

	
	Итого по муниципальным образовательным учреждениям
	
	8000,0
	


Приложение № 5 к ведомственной целевой программе «Безопасность в муниципальных образовательных учреждениях Череповецкого района 2009 – 2010 г.г.»
5. Индикаторы социально – экономической эффективности реализации Программы
	№

п/п
	Показатели
	Данные статистики
	Ожидаемые конечные

результаты реализации программы

	
	
	2006 г.
	2007 г.
	2008 г.
	2009 г.
	2010 г.
	%

	1.
	Количество пожаров, (ед.)
	0
	1
	1
	0
	0
	

	2.
	Количество погибших, (чел)
	0
	0
	0
	0
	0
	

	3.
	Материальный ущерб, (млн. руб.)
	0
	0,2
	0,05
	0
	0
	

	4.
	Оснащенность образовательных учреждений АПС, % от общего количества образовательных учреждений
	7 %
	32 %
	43 %
	65 %
	100 %
	

	5.
	Количество мероприятий, предложенных органами Госпожнадзора к исполнению
	113
	115
	110
	100
	90
	

	6.
	Количество исполненных мероприятий, предложенных органами Госпожнадзора
	52
	63
	77
	100
	90
	








